sunt redempti aliorum redemptio procuretur, et ipsorum quoque animae ex hac causa piissima subleventur. Hoc eodem observando et si aliam extraneam personam ante captivitatem scripserit heredem et illa sciens se ab eo heredem scriptam eum redimere a captivitate neglexerit ...". (a. 542).

Además, cuando fuera necesario dar dinero para la redención de cautivos, los mayores de dieciocho años podrán tomar en mutuo dinero, o hipotecar bienes muebles e inmuebles propios, o del que está retenido en cautiverio, quedando el redimido del cautiverio obligado por estos contratos como deudas propias.

Nov. 115, 3, 13: "...Hanc autem poenam contra illos valere iubemus qui octavum et decimum aetatis suae annum compleverint. In huiusmodi vero causis, quando pro captivorum redemptione necessarium fuerit dari pecunias, si quis proprias pecunias non habuerit, licentia erit ei, si memoratae sit aetatis, mutuandi pecunias et res mobiles vel immobiles supponendi, sive ipsius propriae sint sive illius qui in captivitate detinetur, quoniam in praedictis omnibus, quae pro captivorum redemptione data vel expensa probabuntur, contractus huiusmodi tamquam a persona suae potestatis et legitimae aetatis factos ita firmos esse decernimus, nullo eis qui cum huiusmodi personis in memoratis causis quo praedictum est modo contraxerunt praeiudicio generando: necessitatem scilicet habente eo qui ex captivitate redierit tales contractus ratos habere et eis tamquam suis debitis obligari". (a. 542).

En el capítulo 4 de la Novela 115 se enumera "la desgracia del cautiverio" entre las causas por las que no es lícito a los descendientes preterir en testamento a sus ascendientes

Nov. 115, 4, 7: "His casibus etiam cladem captivitatis adiungimus, in qua si liberos detineri et per parentum contemptum vel negligentiam non redemptos ab hac luce transire contigerit, nullatenus eorum parentes ad facultates perveniant liberorum, de quibus filii testari potuerant,...". (a. 542).

Cod. 1, 3, 49(48) trata de la institución de herederos a los cautivos con el fin de eludir la ley Falcidia. Así, si para eludir dicha ley, uno hubiese dejado todos sus bienes para redimir cautivos, instituyendo herederos a los mismos cautivos, parece que dicha disposición es susceptible de ser impugnada por instituir herederos personas inciertas, por lo que el Emperador, por la presente, concede validez a esta institución que se dejó por última voluntad³⁵⁴.

Cod. 1, 3, 49(48), pr.: Imperator Justinianus. Si quis ad declinandam legem Falcidiam, cum desiderat totam suam substantiam pro redemptione captivorum relinquere, eos ipsos captivos scripserit heredes, ne videatur quasi incertis personis heredibus institutis iudicium suum oppugnandum reliquisse, sancimus huius talem institutionem pietatis intuitu valere et non esse respuendam. (a. 531).

³⁵⁴ .- Lo mismo que si se hubiese instituido herederos a los pobres

Cod. 1, 3, 49(48), 1: Sed et si pauperes quidam scripserit heredes et non inveniatur certum ptochium vel certae ecclesiae pauperes, de quibus testator cogitaverit, sed hic incerto vocabulo pauperes fuerint heredes instituti, simili modo et huiusmodi institutionem valere decernimus.

Señalándose en los §§ 3 y siguientes como debe distribuirse el patrimonio.

Cfr. Cod. 1, 3, 24: Imperatores Valentinianus, Marcianus. Id, quod pauperibus testamento vel codicillis relinquitur, non ut incertis personis relictum evanescat, sed modis omnibus ratum firmumque consistat.

En este supuesto, si verdaderamente son instituidos herederos los cautivos, el obispo y el ecónomo de la ciudad en la que vivía el testador se harán cargo de la herencia, procurando por todos los medios que se emplee en la redención de cautivos.

Cod. 1, 3, 49(48), 2: "Et si quidem captivos scripserit heredes, civitatis, in qua testator larem fovere ac degere noscitur, episcopus et oeconomus hereditatem suscipiant et omnimodo in redemptione captivorum procedat hereditas sive per annuos redditus sive per venditionem mobilium seu se moventium rerum ..."

En cuanto a la acción para reclamar las cantidades y bienes destinados a la redención de cautivos se establece un plazo de muy larga duración equivalente "al más largo tiempo de la vida de los hombres"; es decir, cien años.

Cod. 1, 2, 23, 1: Imperator Justinianus. Sed et si in redemptione captivorum quaedam pecuniae vel res relictas vel legitimo modo donatae sunt, et earum exactionem longissimam esse censemus.

III.1.7.- El desempeño del cargo de tutor o curador.

Por último, podríamos posiblemente añadir a los cuatro puntos anteriormente señalados por KNECHT un punto cinco referente al desempeño de los cargos de tutores y curadores, tal como establece el capítulo 15 respecto de los huérfanos que se hallan en asilos, en el que se ordena el desempeño de dichos cargos a los encargados de los asilos y la administración de los bienes de los tutelados.

Nov. 131, 15, pr.: *“Orphanotrophi vero tutorum et curatorum fungantur officio, ita tamen ut et sine satisfactione <et convenient> et convenientur de rebus orphanotrophiis et ipsis propriis orphanis competentibus Res autem competentes alicui orphanorum publicis praesentibus tabulariis et sub gestis monumentorum in hac quidem regia civitate apud magistrum census habitis, in provinciis autem apud iudices earum aut defensores locorum orphanotrophos accipere et custodire, et si necessarium putaverint, etiam alienare et pretium earum orphanis conservare, aut alias res pro illis emere, non autem subiacere tutelaribus aut curatoriiis rationibus...”*. (a. 545).